

Forsvarsudvalget  
FOU alm. del - Bilag 42  
Offentligt

Til  
Forsvarsudvalget  
Folketinget  
Christiansborg  
1240 København K

Dato: 25/11-05

Emne: Ansat eller fyret?

Generelt:  
Lukning af Sjælsmark Kaserne, samt afsked eller genplacering.

Jeg er en af mange, de blå folk, (depot, lager, og håndværkere). Tjenestemænd, tjenestemandslignende, forsvaret ikke længere har brug for, forsvarsforliget 2005. Jeg og de fleste af mine kolleger, modtog 6/9-2005 "Fyresedlen", ingen af os, fik det job vi kunne søge på i Februar måned.

Rulle møderne har kørt, og i Marts, fik vi af vores daværende chef (er det ikke utroligt at alle de chefer, der har været med fra starten, af den nye implementering nu alle sidder i jobs, hvor de med hensyn til deres tidligere ansættelse ingen kompetence har)? den besked, "i er Hærens Operative Kommando's (HOK) bedste bud på den af jer ansøgte stilling".

Så langt, så godt.  
Forsvarets Personeltjeneste (FPT) opstod 1. April 2005. På Holmen i København.  
Vi fik alle, en personlig udstikker, som vi kunne henvende os til.

6/9-2005. da vi fik "fyresedlen" var de fleste udstikkere på sommerferie, (ja det var den besked vi fik, da vi forgæves prøvede at komme i kontakt med dem), belejligt. Eller!!!!

30/9-2005. blev der uddelt fyresedler til alle Ikke tjenestemænd, tjenestemandslignende, fyret med 6 måneders varsel.

I perioden mellem 6/9- 30/9 blev der ved hjælp af forswarets rådgivningscenter (FRO) skrevet hørings svar, uden held, for forsvaret har åbenbart helt fravalgt de faglige organisationer!!

Jeg erindrer i en TV-udsendelse, i forbindelse med det nye forsvarsforlig, MF Per Kaalund udtale, Citat": "personellet skal behandles ordentligt". Citat slut.  
Situationen, pt er, ingen af os ved hvor vores fremtidige arbejde ligger efter 1. januar 2006.

Rygtet vil, vide, at Finansministeriet har nedlagt veto, mod ventepenge (3 års løn).

Rygtet siger også, at forsvaret skal tilbyde dem fra sjælland job i jylland, og dem fra jylland job på sjælland, således får man flest medarbejdere til selv at sige op. Kassetækning!!!

Det nu hedengangne regiment Kongens Artilleriregiment, har gjort meget, alle der ville er pt. I gang med en ny uddannelse, meritforløb, men hvem har brug for det grå guld?

Vil i be- og eller afkræfte rygterne fra forsvarsministeriet!